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1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO  

N° 011/2024 
 
 
Processo n° 12524/2024 
 
INSTITUTO CASA TRABALHO, ENSINO E CULTURA – INSTITUTO CASATEC - 
CNPJ: 42.650.661/0001-02 
 
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO “JUI JITSU RENASER PASSAGEM SUAVE 
PARA A TRANSFORMAÇÃO” E REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS ESPORTIVOS 
DE JIU JITSU NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 

 
A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições 

legais, com fulcro artigo 31, inciso II, alínea “b”, do Decreto Municipal nº 3.366/2017 
c/c artigo 57 da Lei Federal nº 13.019/2014, determina o apostilamento ao Termo de 
Fomento nº 011/2024 para ajustes de data da execução do objeto da parceria no 
Plano de Trabalho, anexo.  

 
 

Lagoa Santa, 2025. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 

RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO 
CONTRATANTE 
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ANEXO I 

 
PLANO DE TRABALHO 
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1. INFORMAÇÕES GER

 
 

1.1 IDENTIFICAÇÃO DO PRO
 

CNPJ da 
Proponente: 

 
42.65

 
Nome da 

Proponente: 

 
Institu

 
1.2 RESPONSÁVEL PELA EL

 
Nome: 

 
E-mail : 

Telefone de contato com DDD: 

 
1.3 DIMENSÃO DO PROJETO

 
(X) Projeto educacional 

 
(...) Projeto de participação 

 
1.4 LOCALIDADE - Índice de 

 
IDH: 0,777 

 
Fonte 
: 

 
PNUD 

 
1.5 POPULAÇÃO - Caracterís

Nº de 
habitantes: 

 
75.145 

 
Fonte 

: 

 
IBGE 

1.8 COORDENADOR GERAL 
conclusão da formalização d
documentos: Ficha Cadastr 

Nom 
e 

 
Lilian Diana Maciel 

 
E- 
mail 

 
dianavida@gmail.com 

 
Telefone de contato com DDD: 

 

O 

L 

O 

a 

PROJETO TÉCNICO PEDAGÓGICO 
PLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIDO DE 

PROJETO TERMO DE FOMENTO 

RAIS DO PROPONENTE 

OPONENTE 

50.661/0001-02 

uto Casa Trabalho, Ensino e Cultura – Instituto CASA

LABORAÇÃO DO PROJETO TÉCNICO 
 

Lilian Diana Maciel 
 

dianavida@gmail.com 

 
3199265-6484 

 
(...) 

O 

 Desenvolvimento Humano 
 

Ano de Referência:  

stica demográfica da localidade 

 
Ano de referência: 

 

 DO PROJETO (Sob responsabilidade da Entid
da parceria, deverá ser apresentado, os seguin

l, Termo de Compromisso e Currículo). 

 
3199265-6484 

(..) 

ATEC 

2010 

2022 

dade. Após 
ntes 
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1.9 CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL 
 

Si 
m: 

 
(X) 

 
Não 
: 

 
( ... ) 

    

 
1.10 OUTRO PARTICIPE 

 
Municipio 

 
Prefeitura Municipal De Lagoa Santa 

 
CNPJ 

 
73.357.469/0001-56 

 
Endereço 

 
Rua São João, 390 – Centro – Lagoa Santa/MG CEP: 33230-103 

Nome do Chefe 
Executivo 

 
Breno Salomão Gomes  

 
Cargo: Prefeito Municipal 

 
CPF 

 
***.061.846-** 

 
C.I/Órgão Expedidor : MG-*.062.*** 

 
2. DADOS GERAIS DO PROJETO TÉCNICO PEDAGÓGICO 

 
 

2.1 OBJETO (Identificação do Projeto) 

 
Constitui o objeto do presente instrumento a Celebração do Termo de Colaboração entre o Município 
de Lagoa Santa e o Instituto Casa Trabalho, Ensino e Cultura – Instituto CASATEC com o objetivo 
da implementação e desenvolvimento do projeto “Jiu Jitsu RenaSer - Passagem Suave para 
Transformação”, bem como a realização de campeonatos 
esportivos no município de Lagoa Santa - MG 

 
2.2 JUSTIFICATIVA DO PROJETO - Aulas de JIU-JITSU 

 
2.2.1 Caracterização dos interesses recíprocos: 

Promover o esporte educacional e o bem estar social através do desenvolvimento de atividades na 
modalidade de Jiu Jitsu, resultando na consecução de interesses confluentes entre esta instituição e a 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em promover o esporte, a oferta de múltiplas vivências 
esportivas, além de caracterizar a importância de consolidação de políticas públicas voltadas para 
o esporte educacional. 

 
2.2.2 Relação entre o projeto apresentado e os objetivos e diretrizes da ação: 

O atendimento de crianças em situação de vulnerabilidade social através do esporte (jiu jitsu), 
objetivando o seu desenvolvimento integral por intermédio de ações de natureza educacional, com 
política de avaliação e controle de resultados, inclusive, com participação efetiva das respectivas 
famílias 

 
2.2.3 O Projeto tem como público-alvo o atendimento de 300 beneficiados. 

 
Público direto: 

 
50 crianças matriculadas na rede de ensino. 

 
Faixa etária do público direto: 

 
04 a 17 anos 

 
Público indireto: 

As famílias das referidas crianças (aproximadamente 250 
pessoas. 
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2.2.4 Problema a ser resolvido: 

Contribuir com ações estruturantes para a retirada de crianças e adolescentes da situação de 
vulnerabilidade social, colaborando para que o esporte educacional seja tratado como 
política e direito de todos, de forma a estimular a convivência e o bem estar social. 

 
2.2.5 Resultados esperados: 

O Projeto almeja ampliar e qualificar o acesso ao esporte educacional por intermédio da prática 
regular do Jiu Jitsu como instrumento de melhoria na qualidade de vida dos participantes, combinado 
com a promoção da cidadania e o desenvolvimento social. 

 
2.3 JUSTIFICATIVA DO PROJETO - EVENTOS ESPORTIVOS 

 
2.3.1 Caracterização dos interesses recíprocos: 

 
Os eventos são uma oportunidade para a comunidade se reunir, aprender e e inspirar no mundo do 
esporte. Acredita os que os eventos esportivos não apenas enriquecem o conhecimento dos 
participant s, mas também promoverão a integração da comunidade e inspirarão futuros atletas e 
entusiastas do esporte em Lagoa Santa. 
Além disso, reconhecemos o apel vital do turismo esportivo no desenvolvimento de nossa cidade. Ao 
sediarmos camp onatos de jiu-jitsu, estaremos não apenas promovendo a prática deste esporte tão a 
reciado, mas também atraindo visitantes de toda região metropolitana. 
O turismo esportivo não só fortalecerá nossa economia local, mas também destacará Lagoa 
Santa como um destino vibrante e acolhedor para aqueles que buscam experiências esportivas 
memoráveis. Co a crescente popularidade do jiu-jitsu e a reputação já estabelecida de nossa cidade 
como um local receptivo e engajado, estamos confiantes de que os campeonatos de jiu-jitsu trarão um 
novo fluxo de energia e oportunidades para nossa comunidade. 

 
2.3.2 O Projeto tem como público-alvo o atendimento de 1200 beneficiados. 

Público direto por campeonato: 300 Praticantes de Jiu-Jitsu de todas as idades e níveis de 
habilidade 

Quantidade de campeonatos por 
ano: 

 
04 

 
2.4 OBJETIVO GERAL 

Implementar aulas de Jiu Jitsu para crianças matriculadas no ensino básico, consubstanciadas por 
ações de assistência psicossocial em seus contextos familiares, promovendo o exercício da cidadania e 
o desenvolvimento social através do esporte. 

 
2.5 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

● Promover atividades esportivas que atendam demandas relativas à melhoria da 
qualidade vida, respeitando as raízes culturais e a diversidade dos estudantes; 

● Enriquecer as experiências dos estudantes no contato com diferentes 
manifestações da cultura corporal, de maneira a estimular o reconhecimento e a 
valorização das diferenças no desempenho, linguagem e expressão; e 

● Oportunizar o acesso à prática corporal como diversificada, a saber: Jiu 
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3. INFORMAÇÕES DO PROJETO 

 
3.1 METODOLOGIA DO PROJETO - EXECUÇÃO DAS AULAS 

 
Projeto intitulado “Implementação e desenvolvimento do Projeto Jiu Jitsu RenaSer - Passagem Suave para 
Transformação”, a ser realizado no município de Lagoa Santa – MG, irá beneficiar diretamente 50 crianças 
e adolescentes em situação de vulnerabilidade social, na faixa etária entre 04 a 17 anos, de ambos os sexos, 
matriculados na rede de ensino local; e, indiretamente, aproximadamente 250 pessoas integrantes das 
respectivas famílias, totalizando 300 beneficiários. 

A implantação das ações necessárias exigiu a elaboração de um Plano de Aplicação que prevê as 
especificações das atividades subdivididas em metas e etapas, identificadas por unidades e medidas, além 
da definição do cronograma das fases a serem executadas. 
No primeiro mês de atividade, a coordenação do projeto irá convalidar a equipe técnica através de 
contratos de serviços ou de voluntariado; promover reunião de sensibilização e capacitação dos 
colaboradores; identificar e selecionar os beneficiários; locar infraestrutura logística e operacional, com 
espaço adequado contemplando, além de espaço amplo para ministrar as aulas, banheiro, espaço para 
manipulação de alimentos, área administrativa, e, ainda, local para 
armazenamento/guarda do material esportivo; encomendar/adquirir o material esportivo já 
previsto neste projeto; e, contratar a empresa que irá fornecer a alimentação/lanche às crianças e 
adolescentes. 

A partir do segundo mês e com duração de 12 meses até o término do projeto, haverá a 
transferência do conteúdo programático ao contingente de 50 crianças e seus familiares e 
ocorrerá com base em três estratégias de atuação: a primeira é o ensino propriamente dita através das aulas 
de Jiu-Jitsu; a segunda, a convalidação e a expansão, não apenas do aprendizado, como também e 
fundamentalmente dos efeitos sociais e culturais pretendidos; e, a terceira, uma avaliação dos resultados 
esperados. 

Por se tratar de um projeto com recurso financeiros limitados, a Associação Casa, Trabalho, Ensino e 
Cultura - INSTITUTO CASA TEC irá contratar mão de obra mensal. Ainda em relação aos Recursos 
Humanos, esclarecemos que a opção de contratação mensal ocorreu por dois 
motivos: primeiro, não há referências no mercado, tanto em banco de dados públicos ou 
privados, de contratos ou ofertas de empregos com as mesmas naturezas dos que aqui se 
propõe, baseados em horas trabalhadas; segundo, que a natureza do serviço proposto 
pressupõe não apenas os momentos em que serão ministradas as aulas, como também, 
dedicação às atividades preliminares e concomitantes, tais como planejamento, preparação, análise e 
formatação de resultados, entre outras. 

É importante destacar que em tempos de inflação, onde se torna difícil uma previsão de custeio a médio e 
longo prazo, em havendo necessidade de reequilíbrio ou complementação financeira, será suportado pelo 
Proponente. 

Quanto às aulas de JIUJITSU em si, com duração de uma hora por aula (incluindo horário para 
lanche), ocorrerão em dois  ias semanais, oito dias mensais, pelo período de 12 meses, haja 
vista que o primeiro mês do projeto será destinado à preparação estratégica, administrativa e operacional. 
As 50 crianças/adolescentes serão divididas em duas turmas de 25 crianças, sendo que a primeira 
contemplará a faixa etária de 04 a 11 anos e, a segunda, de 12 a 17 anos, 

 
 
 
 
 

 
Jitsu, que permitam aos participantes o desenvolvimento de c mpetências pessoais, sociais, 
cognitivas, educativas e psicomotoras. 

● Fomento do esporte através do ambiente: Campeonato. 

● Aderência dos projetos sociais de Lagoa Santa e entorno no dia do evento tendo 
em vista a abertura para 300 inscrições gratuitas. 

● Fomento a prática desportiva mensurada através da aderência de atletas ao evento. 

● Demonstrar a qualidade do jiu-jitsu nível organizacional profissional para os 
presentes. 
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R 

L 

separadas em turnos distintos (manhã e tarde). 

Este importante projeto terá duração de 13 meses, sendo que a expectativa é de que haja desdobramentos de 
forma a se perpetuar ao longo do tempo, criando uma cultura de valorização do esporte e da cidadania 
participativa. 

 
3.1.2 NÚCLEOS (onde serão realizadas as atividades) 

 
Quantidade de núcleos: 

 
01 

 
3.1.3 MODALIDADES A SE EM DESENVOLVIDAS 

 
Modalidades: 

 
Jiu Jitsu 

 
3.1.4 REUNIÃO DE PLANEJAMENTO 

 
No início do projeto haverá uma reunião de sensibilização e transferência da metodologia com a equipe 
técnica, e, quinzenalmente, para avaliação pedagógica e dos resultados 
alcançados, buscando sempre a melhoria no processo didático, estratégico e operacional. Além disso, haverá 
reuniões trimestrais com os familiares dos alunos para verificação dos impactos psicossociais. 

  
3.1.5 LISTA DE MATERIA  / SERVIÇOS PARA O PROJETO 

Nº MODALIDADE MATERIAL COM 
ESPECIFICAÇÃO 

QTD 
. 

 
MEMÓRIA DE 
CÁLCULO DO 

QUANTITATIVO 
 
 

 
01 

 
 
 

Alimentação 

 
 
 

Lanche 

 
 
 

5.28 
0 

Durante as aulas, os 50 
alunos e os 5 membros 
da organização do projeto 
receberão lanches. 

55x2x4=5.280 

 
 
 
 

02 

 
 

Jiu Jitsu 
Tatame desmontável com 
módulos de encaixe de 1m x 
1m x 30mm. 

 
 

40 

Serão necessária uma área 
de 
40 m2 de proteção no 
piso (tatame) para 
ministrar aulas para 50 
crianças e adolescentes, 
em dois turnos 
semanais. 
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Infraestrutura adequada 
para ministrar aulas de 
JIUJITSU para 50 
crianças do ensino 
fundamental, divididas 
em duas turmas de 25 
crianças (manhã e tarde). 
A disponibilização do 
espaço deverá ocorrer em 
dois dias semanais (das 7 
horas às 19 horas) ou oito 
dias mensais, pelo 
período de 12 meses. A 
infraestrutura 

deverá contemplar, além 
de espaço amplo para 
ministrar as aulas,, 
banheiro, espaço para 
manipulação de 
alimentos,, área 
administrativa, e, ainda, 
local para 
armazenamento/guarda 
dos tatames quando 
estiverem desmontados 
(40 peças de 1mx1m e de 
30 a 40 mm de espessura). 

 
Sendo 1 serviço por 96 
diárias. 

01 Locação - Espaço Físico Serviços 03 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO 
QUANTITATIVO (Justificar o 

porquê da quantidade). 

 
QTD 

 
ESPECIFICAÇÕES 

 
VESTIMENTA 

 
Nº 

 

 
ORIENTAÇÃO: Descrever os itens e quantidade de uniformes para o desenvolvimento das atividades. 
Ressalta-se que a estimativa deve prever a aquisição em quantidade e qualidade satisfatórios para execução 
do Projeto. 

 
3.1.6 LISTA DE UNIFORME – Material esportivo 
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01 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kimono infantil 

Kimono Infantil (entre 04 
e 14 anos) para jiu- jitsu, 
composto de blusão 
confeccionado em tecido 
trançado tradicional 
(gramatura de blusão 
650g/m²) com gola rígida 
com 6 (seis) costuras, feita 
internamente em eva, e 
calça confeccionada em 
brim super reforçado, com 
tecido duplo da coxa até a 
barra (gramatura da calça 
400g/m²), pré- lavado/ pré 
encolhido, 
com variação entre 1% e 
3%. 

 
 
 
 
 
 
 
 

54 

 
 
 
 
 
 
 

É para o total de 50 crianças e 
adolescentes atendidos no 
projeto, além de quatro unidades 
de reserva técnica. 

 
 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kimono adulto 

Kimono Adulto para jiu- 
jitsu, composto de blusão 
confeccionado em tecido 
trançado tradicional 
(gramatura de blusão 
650g/m²) com gola rígida 
com 6 (seis) costuras, feita 
internamente em eva, e 
calça confeccionada em 
brim super reforçado, com 
tecido duplo da coxa até a 
barra (gramatura da calça 
400g/m²), pré-lavado/ 
préencolhido, com 
variação entre 1% e 3%. 

 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 

É para a quantidade de 
profissionais adultos que 
consubstanciam o projeto, 
inclusive para o 
professor/instrutor de Jil-Jitsu. 

03 Faixas 
para os 
Kimonos 

11 costuras 
(tradicional) 

54 
Faixas que acompanham os 
Kimonos, sem considerar as 
reservas técnicas. 

 
04 

 
Rash 
Guard 
infantil 

Com manga longa, 
costura reforçada e 
estampa sublimada. 
fabricado em elastano e 
suplex de poliéster. 

 
 

54 

 
É para o total de 50 crianças e 
adolescentes atendidos no 
projeto, além de quatro unidades 
de reserva técnica. 

 
 

05 

 
Rash 
Guard 
adulto 

Com manga longa, 
costura reforçada e 
estampa sublimada. 
fabricado em elastano e 
suplex de poliéster. 

 
 

6 
É para a quantidade de 4 
profissionais adultos que 
cosubstanciarão o projeto, 
inclusive para o instrutor de Jil-
Jitsu. 
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3.1.7 EQUIPE DE TRABALHO (Inserir todos os Recursos Humanos envolvidos na 
realização do Projeto e ide tificar quais serão cedidos pela Proponente). 

FUNÇÃO QTD ATRIBUIÇÃO 
Hora / 
Dias / 
meses 

 
 
 
 

 
Coordena 
dor geral 

 
 
 
 
 

 
01 

Coordenar a fase de estruturação do Projeto; monitorar as 
atividades desenvolvidas a fim de garantir a boa execução 
do objeto pactuado; dialogar constantemente com o 
interlocutor da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, bem 
como auxiliar os demais profissionais na execução das 
atividades por ele desenvolvidas; e assegurar a 
visibilidade do Projeto. 

 
 
 
 

 
12 

meses. 

 

 
Professor de artes 
marciais 

 
 

 
01 

Profissional contratado, o professor escolhido irá 
ministrar aulas de Jiu-Jitsu na condição de mestre em 
artes marciais e com notória reputação no cenário de 
MMA. 

 

 
12 

meses. 

 
Assistente 
social/ 
psicólogo 

 
 

 
01 

Atendimento individual e em grupo, incluindo os 
familiares; avaliação psicossocial e, elaboração relatórios 
e pareceres atinentes ao assunto/área de atuação. 

 

 
12 

meses. 

Assistente 
para Serviços 
gerais 

 

 
01 

Este profissional irá desempenhar atividades 
administrativas e operacionais, além de serviços gerais 
necessários à execução do projeto. 

 
 

12 
meses. 

 
 
 
 

 
Contador 

 
 
 

 
01 

Responsável pela elaboração e análise de demonstrações 
contábeis; controle de cust s e despesas do projeto; 
preparação e envio de relatórios financeiros para os 
órgãos competentes; assegurar a adequada aplicação de 
rec rsos financeiros de acordo com as normas vigentes; 
auxiliar na elaboração de orçamentos e na g stão 
financeira do projeto; e fornecer orientações sobre 
questões  tributárias  e  fiscais  relacionadas  ao 
projeto. 

 
 
 
 
 

 
12 

Meses. 

3.1.8 FASES DA EXECUÇÃO DO PROJETO 

META ETAPA ESPECIFICAÇÃ 
O 

DURAÇÃO 

1 1 – FASE ESTRUTURAÇÃ 
O DO PROJETO 
(CONTRATAÇÃO 

DE EQUIPE) 

10 DIAS 

2 2- FASE DIVULGAÇÃO 
DO PROJETO E 
CONVOCAÇÃO 
DOS ALUNOS 

15 DIAS 

3 3- FASE INAUGURAÇÃO 
DO PROJETO 

1 DIA 
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e 

 
 
 
 
 
 

4 4- FASE INÍCIO DAS 
AULAS E 

TÉRMINO DAS 
AULAS 

12 MESES 

3.1.9 DIVULGAÇÃO 

3.8.1 Detalhe como ocorrerá a divulgação das ações do Projeto (pode ser assinalada mais de uma 
alternativa): 
(...) Carros de som 
(...) Cartazes 

(...) Faixas 
(...) Banners 
(...) Jornais 
(...) Panfletos 
(...) Folder 
(...) Mídia (meios de comunicação social de massas esse meios o rádio, o cinema e televisão) 
(X) Internet. Especifique: Redes/mídias sociais. (...) 
Outros.Especifique: 

Obs: A Entidade irá desempenhar esta atividade sem onerar o erário. 

3.1.10 IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

A identificação visual do Projeto nos espaços físicos será feita por meio de placas, ou outra forma 
similar. 
Obs: A Entidade irá desempenhar esta atividade sem onerar o erário. 

3.1.11 ACOMPANHAMENT DO PROJETO PELA PROPONENTE (A Entidade proponente 
deve selecionar as estratégias de monitoramento e avaliação das ações previstas neste 
Projeto Técnico Pedagógico) 
( X ) Consultas aos participantes do Projeto. 

( X ) Reuniões com os responsáveis pelo Projeto. 
( X ) Outras opções. 

Serão elaborados questionários para entrevistas com os familiares dos jovens partícipes, com o propósito de 
diagnosticar o perfil psicossocial familiar, além de apurar resultados. 

 
3.2 METODOLOGIA DO PROJETO - EXECUÇÃO DOS CAMPEONATOS 

 
 

Organizar quatro campeonatos de Jiu-Jitsu ao longo de um ano para um total de 300 participantes em cada 

campeonato de forma totalmente gratuita. Além disto serão entregu s medalhas para os competidores e troféu 

para a equipe que obter o melhor desempenho. Também ofertaremos camisas exclusivas do camp onato para 

os primeiros 150 inscritos como forma de incentivo ao preenchimento das vagas 
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3.2.1 LISTA DE MATERIAL / SERVIÇOS PARA O PROJETO 

 
COMPRA DE MATERIAL 

 
ITEM 

 
QTD MEMÓRIA DE 

CÁLCULO DO 
QUANTITATIVO 

(Justificar o 
porquê da 

quantidade). 

 
ESPECIFICAÇÕE 

S 

 
MEDALHAS 

 
1200 

 
300 atletas por 
campeonato 
4 campeonatos/ano 
300x4 = 1200 

 
Medalha 9x9 de 5MM 
variando entre ouro, 
prata e bronze 

 
TROFÉUS 

 
4 

 
1 TROFEU POR 
CAMPEONATO 
PARA O PRIMEIRO 
LUGAR DE EQUIPES 

 
TROFEU 
PERSONALIZADO 
30CM - Material: 
Troféu de aço 
carbono, base em 
madeira 

 
LONA 
BACKDROP 

 
4 

 
1 LONA DE 
DIVULGAÇÃO POR 
CAMPEONATO 

 
LONA PARA 
ESTRUTURA DE 
4X4 

LANCHES 
EQUIPES 

96 HAVERÁ 24 PESSOAS 
RESPONSÁVEIS PELA 
EXECUÇÃO DE CADA 
CAMPEONATO 
24X4=96 LANCHES 

ALIMENTAÇÃO 
INCLUINDO 
ALMOÇO, ÁGUA E 
REFRIGERANTE 

 
SERVIÇOS 

 
ITEM 

 
 

QTD 
POR 

EVENTO 

 
 

ESPECIFICAÇÕES 

 
 

COORDENADOR DE EVENTOS 

 

 
2 

 
Planejar e supervisionar todas as 
etapas do evento. Coordenar com 
todas as equipes envolvidas. 
Resolver problemas 
que surgirem durante o evento. 

 
 
 

GERENTE DE PROJETO 

 
 
 

2 

 
Desenvolver o plano do projeto e 
gerenciar cronogramas. 
Monitorar o progresso e assegurar a 
onformidade com os objetivos. 
Comunicar-se com 
as partes interessadas. 

ORGANIZAÇÃO DO EVENTO 1 
 

Coordenar logística e 
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é 
 
 
d 

m 

e 
 

 
p 

d 
e 

 
 
 
 
 
 

  infraestrutura do local. Garantir a 
disponibilida e de todos os recursos 
necessários. 
Supervisionar a equipe durante o 
evento. 

 
EXPOSIÇÃO DO EVENTO NO SITE DA 
EMPRESA 

 

 
1 

Atualizar o site com informações 
sobre o evento. Publicar atualizações 
ao vivo e 
resultados. Manter a página de 
inscrição ativa e funcional. 

 
 
 

SUPORTE ONLINE 24HRS 

 
 
 

1 

Responder a dúvidas e fornecer 
assistência t cnica online. 
Gerenciar consultas e problemas 
através de chat e e-mail. Manter 
disponibilida e contínua durante 
o evento. 

 

 
ARBITRAGEM 

 

 
5 

Aplicar regras do Jiu-Jítsu de maneira 
justa. Tomar decisões imparciais 
durante as lutas.Garantir a segurança 
dos competidores. 

 

 
FISCAL DE AREA 

 

 
5 

Supervisionar as áreas de 
competição. Assegurar que as áreas 
esteja devidamente 
equipadas. Coordenar a entrada e 
saída de competidores. 

 

 
FISCAL DE PLACAR 

 

 
5 

Registrar e atualizar os resultados 
das lutas. Operar o sistema de 
placar eletrônico. Comunicar 
resultados aos 
coordenadores. 

 

 
FISCAL DE CHECAGEM 

 

 
3 

Verificar a id ntidade e inscrição 
dos competidores. Garantir que os 
competidores estejam na área certa. 
Monitorar a entrada na 
área de com etição. 

 

 
FISCAL DE MEDALHA 

 

 
2 

Organizar a istribuição de 
medalhas. V rificar a elegibilidade 
dos vencedores. 
Coordenar a cerimônia de premiação. 

 

 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DO EVENTO 

 

 
4 

Configurar o local do evento 
conforme planejado. Instalar e 
desmontar e uipamentos e 
infraestrutura.Garantir a organização e 
segurança durante 
as operações. 

 
TRANSPORTE EQUIPE DE TRABALHO 

 
1 

 
Custos iner ntes ao transporte da 
equipe 
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FRETE EQUIPAMENTOS (I A E VOLTA) 

 
1 

 
Frete para o deslocamento dos 
materiais locados. 

 
CONTADOR 

 
1 

Gerenciar o rçamento do evento. 
Processar pagamentos e 
despesas. Preparar relatórios 
financeiros. 

 
SEGURANÇA 

 
3 

Garantir a segurança dos 
participantes e espectadores. 
Monitorar o l cal para prevenir e 
resolver incidentes. Coordenar com 
a equipe de emergencia. 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBLICIDADE E MATERIAL GRÁFICO 

 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 
Desenvolver e distribuir materiais 
promocionais. Gerenciar campanhas 
publicitárias. Criar banners, panfletos 
e outros gráficos. Ser iço de 
Fotografia: 
Capturar 
imagens de alta qualidade do 
evento. Cobrir momentos chave e 
cerimônias. Fornecer fotos para 
divulgação e registro. 
Serviço de Filmaker: Gravar editar 
vídeos do evento. Capturar lutas e 
destaques. 
material audiovisual para promoção. 

 

 
SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO POR 
EQUIPES 

 
 
 

1 

 
Implementar e gerenciar o sistema 
de pontuação. Atualizar 
classificações conforme resultados 
das lutas. Garantir transparênci e 
precisão na pontuação. 

 
 
 

CONFECCÇÃO CHAVES D LUTA (300 
ATLETAS) 

 
 

 
300 

 
Criar e organizar as chaves de luta. 
Assegurar que todas as chaves estej 
m corretas e atualizadas. 
Distribuir informações sobre chaves 
aos competidores e 
treinadores. 

 
 
 
 

 
SISTEMA DE CHECAGEM/ RONOGRAMA 

 
 
 
 

 
300 

 
Checagem de identidade e 
confirmação de inscrição. 
Atribuição de categorias e chaves 
de luta. Regi tro de presença dos 
competidores no evento 
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ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 

ITEM QTD POR 
EVENTO 

ESPECIFIC ÇÕES 

 
ÁREA OFICIAL TATAME 1X1 
30MM 

 
3 

 
Dimensões: 1m x 1m cada tatame. Espessura: 30mm. 
Material: Espuma de alta densidade coberta por PVC 
antiderra ante. Quantidade: 3 áreas completas de 
tatame.Finalidade: Proporcionar uma superfície 
segura e adequada para competições de Jiu-Jitsu, 
absorvendo impacto e evitando lesões 

 
PLACARES ELETRÔNICOS 
COMPLETO 

 
3 

 
Display digital com visi ilidade clara para pontuação, 
tempo e pe alidades. Funções: Cronômetro 
regressivo, c ntagem de pontos, avisos de 
faltas/penalidades. Controle remoto para operação à 
distâ ci Quantidade: 3 unidades para uso em 
iferentes áreas de competição. 

BALANÇA DIGITAL 150 KG 
(PARA COMPETIÇÃO) 

 
1 

 
Capacidade máxima: 150 g. Precisão: 0,1 kg. 
Display digital de fácil leitura Plataforma 
antiderrapante. Alimentação: Bateria ou adaptador de 
energia. Quantidade: 2 unidades para pesagem de 
competidores. 

 
EQUIPAMENTO DE SOM 

 
1 

 
Sistema de som com a plificadores e alto- falantes de 
alta potência. I clui microfones sem fio e cabeados. 
Painel de controle com entrada para múltiplos 
microfones e dispositivos de áudio. Adequado para 
anunciar lutas, resultados e instruções ao úblico. 

 
PÓDIO PERSONALIZADO 

1  
Estrutura resistente com degraus para primeiro, 
segundo e terceiro lugares. Personalização com 
logotipo do evento e patrocinadores. Dimensões: 
Altura do primeiro lugar aproximadamente 0,5m, 
segundo lugar 0,3m, terceiro lugar 0,2m. 
Material: Madeira ou metal com acabamento seguro. 

 
ESTRUTURA BACKDROP 

2  
Estrutura de suporte para banners e fundos 
fotográficos. Material: Estr tura de alumínio ou aço 
leve. 

GRADE DE PROTEÇÃO 
 

150 
 

Comprimento: 2m por g ade. Altura: 1,2m. Material: 
Aço galvanizad com acabamento resistente. 
Conexões seguras para formar barreiras contínuas. 
Quantidade: 150 grades para delimitação de áreas e 
controle de fluxo de pessoas. 
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T 

3.12 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICO FINANCEIRA 
 

Valor do Concedente 
R$ 

Valor do Convenente – Contrapartida (facultativo 
conforme Lei 13.019/2014. 
Art. 35, § 1º ) 

R$ 462.936,60 

 
Valor Global 

R$ 462.936,60 

3.13 VIGÊNCIA DO PROJE O: 
 

Período previsto para realização do Projeto: 
13 meses 

 
Estruturação do projeto proposto: 

01 mês 

 
Execução do projeto proposto: 

12 meses 

3.14 FORMA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CUMPRIMENTO DO OBJ TO 

A prestação de contas se dará conforme previsto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 
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CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 
MESES DE REFERÊNCIA TOTAL MENSAL DESCRIÇÃO DO 

GASTO 
 
 
 

PRIMEIRO MÊS 

 
 
 

R$ 

  
 
 

37.686,55 

Mês de estruturação: 
realização da compra dos 
itens kimono, faixas, 
rashguards, tatames e 
pagamento do pessoal, 
bem como o aluguel do 
espaço. 

SEGUNDO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

TERCEIRO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

QUARTO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

QUINTO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

SEXTO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

SETIMO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

OITAVO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

NONO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

DÉCIMO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

DÉCIMO PRIMEIRO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

DÉCIMO SEGUNDO MÊS R$ 
 

17.616,55 
Custeio e Recursos 

Humanos 

TOTAL  R$  231.468,60 
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E 

 
 
 
 
 
 

M MÓRIA DE CÁLCULO 
GASTO VALOR POR MÊS TOTAL 12 MESES 

PESSOAL 10.114,55 121.374,60 

LOCAÇÃO 2.816,00 33.792 

LANCHE 4.686,00 56.232,00 

TOTAL 17.616,55 211.398,60 

CUSTO MATERIAL 

TATAME 3.530,00 

KIMONOS E FAIXAS 11.380 

RASH 5.160,00 

TOTAL 20.070,00 
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INSTITUO CASATEC 
PLANILHA DE CUSTOS 

PE SOA JURÍDICA, FÍSICA E VOLUNTARIADOS (Serviços e Produtos) 
 

Orçamento Detalhado - EXECUÇÃO DAS AULAS 

Meta 1 - Planejamento e Desenvolvimento do Projeto 

Meta Etapa Descrição 
1 1.1 LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO COM INFRAESTRUTURA 

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT. Meses/Diarias TOTAL COTAÇÃO 

     Valor Unitário Valor Total 

 
 
 
 

 
1 

Locação por 12 meses de infraestrutura adequada para ministrar aulas 
de JIUJITSU para 50 crianças do ensino fundamental, divididas em duas 
turmas de 25 crianças (ma hã e tarde). A disponibilização do espaço 
deverá ocorrer em dois dias semanais (das 7 horas às 19 horas) ou oito 
dias mensais, pelo período de 12 meses. A infraestrutura deverá 
contemplar, al m de espaço amplo para ministrar as aulas, banheiro, 
espaço par manipulação de alimentos, área administrativa, e, ainda, local 
para armazenamento/guarda dos tatames quando stiverem desmontados 
(40 peças de 1mx1m e de 30 a 40 mm de 
espessura). 

 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 

 
96 

 
 
 
 

 
96 

 
 
 
 

 
R$ 

 
 
 
 

 
352,00 

 
 
 
 

 
R$ 

 
 
 
 

 
33.792,00 

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 33.792,00 
Meta Etapa Descrição 

1 1.2 MATERIAL ESPORTIVO - Rash Guard 

Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDA E COTAÇÃO 

Valor Unitário Valor Total 
1 Rash Guard infantil, fabricado em Elastano e Suplex de poliéster. 56 R$ 80,00 R$ 4.480,00 
2 Rash Guard adulto, fabricado em Elastano e uplex de poliéster. 8 R$ 85,00 R$ 680,00 

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 5.160,00 
Meta Etapa Descrição 

1 1.2 MATERIAL ESPORTIVO - Kimonos e faixas 
Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDA E COTAÇÃO 

Valor Unitário Valor Total 

1 Kimono Infantil/adolescente (entre 7 e 17 anos) para jiu-jitsu, composto de blusão confeccionado em 56 R$ 165 R$ 9.240 

2 Kimono Adulto (acima de 17 anos) para jiu-jitsu, composto de blusão confeccionado em tecido trançado 4 R$ 185 R$ 740 

3 Faixas para os komonos. 56 R$ 25 R$ 1.400 

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 11.380,00 

Meta Etapa Descrição 
1 1.2 MATERIAL ESPORTIVO - Tatame 

Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDA E COTAÇÃO 

Valor Unitário Valor Total 

1 Tatame desmontável com modulos de encaix de 1m x 1m x 30mm. 40 R$ 88,25 R$ 3.530,00 
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 3.530,00 
Meta Etapa Descrição 

1 1.3 RECURSOS HUMANOS (PESSOA FÍSICA PELO RPA) E ALIMENTAÇÃO 
Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDADE MESES TOTAL REMUNERAÇÃO POR RECIBO 

Valor Unitário Valor Total 
1 Coordenador Geral 1 12 12 R$ 3.350,00 R$ 40.200,00 
2 Professor de artes marciais 1 12 12 R$ 2.300,00 R$ 27.600,00 
3 Assistente social/psicólogo 1 12 12 R$ 2.100,00 R$ 25.200,00 
4 Contador 1 12 12 R$ 964,55 R$ 11.574,60 
3 Assistente para serviços gerais 1 12 12 R$ 1.400,00 R$ 16.800,00 

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$  121.374,60 
Meta Etapa Descrição 

1 1.3 RECURSOS HUMANOS (PESSOA FÍSICA PELO RPA) E ALIMENTAÇÃO 
Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDADE DIÁRIAS TOTAL EMPRESA 1 

     Valor Unitário Valor Total 

 
 

1 
Sanduíches frios com presunto e queijo (alternando entre pão francês 
e pão de forma); bebidas diversos (alternando entre sucos e 
achocolatados); e, frutas diversas. 

 
 

55 

 
 

96 

 
 

5280 
 
R$ 10,65 

 
R$ 56.232,00 

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO  R$ 56.232,00 
 

TOTAL R$ 231.468,60 
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1. Detalhamento dos 

 
- Outubro de 2024: Camp

Valor total para execução: R$

seguem: 

COMPRA DE MATERIAL 

ITEM 

PREMIAÇOES – MEDALHAS 

PREMIAÇOES – TROFÉU 

LONA BACKDROP 

LANCHES EQUIPE 

TOTAL COMPRA DE MATERIAL 

 

SERVIÇO 

ITEM 

COORDENADOR DE EVENTOS 

GERENCIADOR DE PROJETO 

ORGANIZAÇÃO/ REALIZAÇÃO DO

EXPOSIÇÃO DO EVENTO NO SITE

SUPORTE ON LINE 24HS 

ARBITRAGEM 

FISCAL DE AREA 

FISCAL DE PLACAR 

FISCAL DE CHECAGEM 

FISCAL DE MEDALHA 

 

 Gastos em Cada Campeonato de Jiu-J

peonato de Jiu-Jítsu - Edição I 

$ 57.867,00, discriminado abaixo conforme ta

QTD. 
VALOR 
UNIT. 

300 R$ 28,00 

1 R$ 310,00 

1 R$ 600,00 

24 R$ 100,00 

 R$ 11.710,00 

QTD 
VALOR 
UNT. 

VA
TO

2 R$ 4.000,00 R$ 

2 R$ 3.250,00 R$ 

O EVENTO 1 R$ 2.500,00 R$ 

E 1 R$ 400,00 R$ 

1 R$ 500,00 R$ 

5 R$ 600,00 R$ 

5 R$ 330,00 R$ 

5 R$ 330,00 R$ 

3 R$ 330,00 R$ 

2 R$ 321,00 R$ 

 

Jitsu: 

abelas de custos que 

VALOR 
TOTAL 

R$ 8.400,00 

R$ 310,00 

R$ 600,00 

R$ 2.400,00 

ALOR 
OTAL 

 8.000,00 

 6.500,00 

 2.500,00 

 400,00 

 500,00 

 3.000,00 

 1.650,00 

 1.650,00 

 990,00 

 642,00 
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MONTAGEM E DESMONTAGEM DO 
EVENTO 

4 R$ 300,00 R$ 1.200,00 

TRANSPORTE EQUIPE DE TRABALHO 
(COMBUSTIVEL) 

1 R$ 700,00 R$ 700,00 

FRETE EQUIPAMENTOS (IDA E VOLTA) 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

CONTADOR – PRESTAÇAO DE CONTAS 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

SEGURANÇA 3 R$ 100,00 R$ 300,00 

PUBLICIDADE E MATERIAL GRAFICO 1 R$3.000 
R$ 3.000,00 

SISTEMA CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPES 1 R$ 600,00 R$ 600,00 

CONFECÇÃO DAS CHAVES DE LUTA (300 
ATLETAS) 

300 R$ 6,00 R$ 1.800,00 

SISTEMA DE CHECAGEM / CRONOGRAMA 
(300 ATLETAS) 

300 R$ 2,00 R$ 600,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
 
R$ 38.532,00 

 

ALUGUEL EQUIPAMENTOS 

ITEM QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

ÁREA OFICIAL TATAME 1X1 30MM 3 R$ 585,00 R$ 1.755,00 

PLACARES ELETRÔNICOS COMPLETO 3 R$ 230,00 R$ 690,00 

BALANÇA DIGITAL 150 KG 
(PARA COMPETIÇÃO) 

2 R$ 200,00 R$ 400,00 

EQUIPAMENTO DE SOM 1 R$ 490,00 R$ 490,00 

PÓDIO PERSONALIZADO 1 R$ 390,00 R$ 390,00 

ESTRUTURA BACKDROP 2 R$ 450,00 R$ 900,00 

GRADE DE PROTEÇÃO 150 R$ 20,00 R$ 3.000,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
R$ 7.625,00 

 
- Dezembro de 2024: Campeonato de Jiu-Jítsu - Edição II 

Valor total para execução: R$ 57.867,00, discriminado abaixo conforme tabelas de custos que 

seguem: 
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COMPRA DE MATERIAL 

ITEM QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

PREMIAÇOES – MEDALHAS 300 R$ 28,00 R$ 8.400,00 

PREMIAÇOES – TROFÉU 1 R$ 310,00 R$ 310,00 

LONA BACKDROP 1 R$ 600,00 R$ 600,00 

LANCHES EQUIPE 24 R$ 100,00 R$ 2.400,00 

TOTAL COMPRA DE MATERIAL R$ 11.710,00 

 

SERVIÇO 

ITEM QTD 
VALOR 
UNT. 

VALOR 
TOTAL 

COORDENADOR DE EVENTOS 2 R$ 4.000,00 R$ 8.000,00 

GERENCIADOR DE PROJETO 2 R$ 3.250,00 R$ 6.500,00 

ORGANIZAÇÃO/ REALIZAÇÃO DO EVENTO 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

EXPOSIÇÃO DO EVENTO NO SITE 1 R$ 400,00 R$ 400,00 

SUPORTE ON LINE 24HS 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

ARBITRAGEM 5 R$ 600,00 R$ 3.000,00 

FISCAL DE AREA 5 R$ 330,00 R$ 1.650,00 

FISCAL DE PLACAR 5 R$ 330,00 R$ 1.650,00 

FISCAL DE CHECAGEM 3 R$ 330,00 R$ 990,00 

FISCAL DE MEDALHA 2 R$ 321,00 R$ 642,00 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DO 
EVENTO 

4 R$ 300,00 R$ 1.200,00 

TRANSPORTE EQUIPE DE TRABALHO 
(COMBUSTIVEL) 

1 R$ 700,00 R$ 700,00 

FRETE EQUIPAMENTOS (IDA E VOLTA) 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

CONTADOR – PRESTAÇAO DE CONTAS 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

SEGURANÇA 3 R$ 100,00 R$ 300,00 
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PUBLICIDADE E MATERIAL GRAFICO 1 R$3.000 
R$ 3.000,00 

SISTEMA CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPES 1 R$ 600,00 R$ 600,00 

CONFECÇÃO DAS CHAVES DE LUTA (300 
ATLETAS) 

300 R$ 6,00 R$ 1.800,00 

SISTEMA DE CHECAGEM / CRONOGRAMA 
(300 ATLETAS) 

300 R$ 2,00 R$ 600,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
 
R$ 38.532,00 

 

ALUGUEL EQUIPAMENTOS 

ITEM QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

ÁREA OFICIAL TATAME 1X1 30MM 3 R$ 585,00 R$ 1.755,00 

PLACARES ELETRÔNICOS COMPLETO 3 R$ 230,00 R$ 690,00 

BALANÇA DIGITAL 150 KG 
(PARA COMPETIÇÃO) 

2 R$ 200,00 R$ 400,00 

EQUIPAMENTO DE SOM 1 R$ 490,00 R$ 490,00 

PÓDIO PERSONALIZADO 1 R$ 390,00 R$ 390,00 

ESTRUTURA BACKDROP 2 R$ 450,00 R$ 900,00 

GRADE DE PROTEÇÃO 150 R$ 20,00 R$ 3.000,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
R$ 7.625,00 

 
- Junho de 2025: Campeonato de Jiu-Jitsu - Edição III 

Valor total para execução: R$ 57.867,00, discriminado abaixo conforme tabelas de custos que 

seguem: 

 
 

COMPRA DE MATERIAL 

ITEM QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

PREMIAÇOES – MEDALHAS 300 R$ 28,00 R$ 8.400,00 

PREMIAÇOES – TROFÉU 1 R$ 310,00 R$ 310,00 

LONA BACKDROP 1 R$ 600,00 R$ 600,00 
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LANCHES EQUIPE 24 R$ 100,00 R$ 2.400,00 

TOTAL COMPRA DE MATERIAL R$ 11.710,00 

 

SERVIÇO 

ITEM QTD 
VALOR 
UNT. 

VALOR 
TOTAL 

COORDENADOR DE EVENTOS 2 R$ 4.000,00 R$ 8.000,00 

GERENCIADOR DE PROJETO 2 R$ 3.250,00 R$ 6.500,00 

ORGANIZAÇÃO/ REALIZAÇÃO DO EVENTO 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

EXPOSIÇÃO DO EVENTO NO SITE 1 R$ 400,00 R$ 400,00 

SUPORTE ON LINE 24HS 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

ARBITRAGEM 5 R$ 600,00 R$ 3.000,00 

FISCAL DE AREA 5 R$ 330,00 R$ 1.650,00 

FISCAL DE PLACAR 5 R$ 330,00 R$ 1.650,00 

FISCAL DE CHECAGEM 3 R$ 330,00 R$ 990,00 

FISCAL DE MEDALHA 2 R$ 321,00 R$ 642,00 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DO 
EVENTO 

4 R$ 300,00 R$ 1.200,00 

TRANSPORTE EQUIPE DE TRABALHO 
(COMBUSTIVEL) 

1 R$ 700,00 R$ 700,00 

FRETE EQUIPAMENTOS (IDA E VOLTA) 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

CONTADOR – PRESTAÇAO DE CONTAS 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

SEGURANÇA 3 R$ 100,00 R$ 300,00 

PUBLICIDADE E MATERIAL GRAFICO 1 R$3.000 
R$ 3.000,00 

SISTEMA CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPES 1 R$ 600,00 R$ 600,00 

CONFECÇÃO DAS CHAVES DE LUTA (300 
ATLETAS) 

300 R$ 6,00 R$ 1.800,00 

SISTEMA DE CHECAGEM / CRONOGRAMA 
(300 ATLETAS) 

300 R$ 2,00 R$ 600,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
 
R$ 38.532,00 
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ALUGUEL EQUIPAMENTOS 

ITEM QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

ÁREA OFICIAL TATAME 1X1 30MM 3 R$ 585,00 R$ 1.755,00 

PLACARES ELETRÔNICOS COMPLETO 3 R$ 230,00 R$ 690,00 

BALANÇA DIGITAL 150 KG 
(PARA COMPETIÇÃO) 

2 R$ 200,00 R$ 400,00 

EQUIPAMENTO DE SOM 1 R$ 490,00 R$ 490,00 

PÓDIO PERSONALIZADO 1 R$ 390,00 R$ 390,00 

ESTRUTURA BACKDROP 2 R$ 450,00 R$ 900,00 

GRADE DE PROTEÇÃO 150 R$ 20,00 R$ 3.000,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
R$ 7.625,00 

 

- Setembro de
 2025: 

Campeonato de Jiu-Jitsu - Edição IV - 

Valor total para execução: R$ 57.867,00, discriminado abaixo conforme tabelas de custos que 

seguem: 

COMPRA DE MATERIAL 

ITEM QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

PREMIAÇOES – MEDALHAS 300 R$ 28,00 R$ 8.400,00 

PREMIAÇOES – TROFÉU 1 R$ 310,00 R$ 310,00 

LONA BACKDROP 1 R$ 600,00 R$ 600,00 

LANCHES EQUIPE 24 R$ 100 R$ 2.400,00 

TOTAL COMPRA DE MATERIAL R$ 11.710,00 

 

SERVIÇO 

ITEM QTD 
VALOR 
UNT. 

VALOR 
TOTAL 

COORDENADOR DE EVENTOS 2 R$ 4.000,00 R$ 8.000,00 

GERENCIADOR DE PROJETO 2 R$ 3.250,00 R$ 6.500,00 
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ORGANIZAÇÃO/ REALIZAÇÃO DO EVENTO 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

EXPOSIÇÃO DO EVENTO NO SITE 1 R$ 400,00 R$ 400,00 

SUPORTE ON LINE 24HS 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

ARBITRAGEM 5 R$ 600,00 R$ 3.000,00 

FISCAL DE AREA 5 R$ 330,00 R$ 1.650,00 

FISCAL DE PLACAR 5 R$ 330,00 R$ 1.650,00 

FISCAL DE CHECAGEM 3 R$ 330,00 R$ 990,00 

FISCAL DE MEDALHA 2 R$ 321,00 R$ 642,00 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DO 
EVENTO 

4 R$ 300,00 R$ 1.200,00 

TRANSPORTE EQUIPE DE TRABALHO 
(COMBUSTIVEL) 

1 R$ 700,00 R$ 700,00 

FRETE EQUIPAMENTOS (IDA E VOLTA) 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

CONTADOR – PRESTAÇÃO DE CONTAS 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

SEGURANÇA 3 R$ 100,00 R$ 300,00 

PUBLICIDADE E MATERIAL GRÁFICO 1 R$3.000 
R$ 3.000,00 

SISTEMA CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPES 1 R$ 600,00 R$ 600,00 

CONFECÇÃO DAS CHAVES DE LUTA (300 
ATLETAS) 

300 R$ 6,00 R$ 1.800,00 

SISTEMA DE CHECAGEM / CRONOGRAMA 
(300 ATLETAS) 

300 R$ 2,00 R$ 600,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
 
R$ 38.532,00 

 

ALUGUEL EQUIPAMENTOS 

ITEM QTD. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

ÁREA OFICIAL TATAME 1X1 30MM 3 R$ 585,00 R$ 1.755,00 

PLACARES ELETRÔNICOS COMPLETO 3 R$ 230,00 R$ 690,00 

BALANÇA DIGITAL 150 KG 
(PARA COMPETIÇÃO) 

2 R$ 200,00 R$ 400,00 

EQUIPAMENTO DE SOM 1 R$ 490,00 R$ 490,00 
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PÓDIO PERSONALIZADO 1 R$ 390,00 R$ 390,00 

ESTRUTURA BACKDROP 2 R$ 450,00 R$ 900,00 

GRADE DE PROTEÇÃO 150 R$ 20,00 R$ 3.000,00 

TOTAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 
R$ 7.625,00 

 
2 - Apoio Financeiro: 

Para cobrir os custos de realização dos eventos, solicitamos à Prefeitura de Lagoa Santa um 

apoio financeiro total de R$ 231.468,00. Este valor será utilizado para custear todas as 

despesas relacionadas aos quatro campeonatos que serão realizados no período de 12 meses. 

 
3 – Cronograma de pagamentos: 

Para garantir a execução adequada dos eventos e o cumprimento de todas as 

etapas do planejamento, é primordial que os pagamentos sejam efetuados com 45 

dias de antecedência à data de cada evento. Esse cronograma de pagamentos 

visa assegurar que todos os preparativos sejam realizados de forma eficiente e 

que a qualidade dos eventos seja mantida. 

Campeonato de Jiu-Jitsu - Edição I (Outubro de 2024) 

● Data do Evento: Outubro de 2024 

● Data de Pagamento: 20 dias antes do evento, ou seja, até 05 de outubro de 2024. 

Campeonato de Jiu-Jitsu - Edição II (Dezembro de 2024) 

● Data do Evento: Dezembro de 2024 

● Data de Pagamento: 30 dias antes do evento, ou seja, até 05 de 

novembro de 2024. 

Campeonato de Jiu-Jitsu - Edição III (Junho de 2025) 

● Data do Evento: Junho de 2025 

● Data de Pagamento: 45 dias antes do evento, ou seja, até 12 de junho de 2025. 

Campeonato de Jiu-Jitsu - Edição IV (Setembto de 2025) 

● Data do Evento: Setembro de 2025 
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● Data de Pagamento: 45 dias antes do evento, ou seja, 2025. 

Cada pagamento deve 

detalhado no plano de 

campeonato. 

ser realizado no valor de R$ 57.867,00, conforme 

trabalho para cobrir os custos específicos de cada 

Este cronograma de pagamentos é essencial para que possamos cumprir com as obrigações 

contratuais com fornecedores, equipe e outros serviços necessários para a realização dos 

campeonatos. 

4 - Vigências / Previsão de Início 

Os eventos estão planejados para serem realizados ao longo do próximo ano, conforme o 

cronograma estabelecido. O primeiro campeonato está previsto para outubro de 2024. 

Esperamos que este plano seja aceito como uma proposta para 

promover  o  esporte  de  Jiu-Jitsu  e  contribuir  para  o  desenvolvimento  da 

comunidade de Lagoa Santa. 
 
 
 

 
 
  
 

Luiz Carlos Medina dos Santos Diretor 

Executivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
até 15 de agosto de 2025 
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